

נספחים - המכון הישראלי
מאגזין חטיבת: עסקאות וירטואלי
בית ישראל

המכון הישראלי לדמוקרטיה וירושלים בירת ישראל

המכון הישראלי לדמוקרטיה זוכה פרס ישראל לשנת 2009 על מפעל חיים לתרומה מיוחדת לחברה ממוקם בירושלים מיום היווסדו. במשך השנים ביסס המכון את מעמדו בקרב מעצבי המדיניות ומקבלי ההחלטות, כמוסד מקצועי השואף לטייב את הדמוקרטיה הישראלית ע"י קירוב נכסי המחקר ותוצאותיו לשלוש הרשויות ולהנגיש את מוצריו ומחקריו למנהגים בירושלים. המכון ממוקם בירושלים בכוונת מכון, מאחר ועיקר פעולתו נעשית אל מול שלוש הרשויות: המחוקקת, השופטת והמבצעת. עתה הוא מבקש להעתיק את מיקומו בסמוך אליהן מתוך רצון לשפר את שירותיו להן.

הרשות המחוקקת (הכנסת): היה זה המכון אשר הקים וייסד את מרכז המידע של הכנסת (המ.מ.מ.). לאחרונה הגיש לבקשת יו"ר הכנסת את הדוח להסדרת סוגיית הלוביסטים. מומחי המכון מעבירים באופן קבוע חוות דעת לחברי הכנסת, מופיעים בפני ועדות הכנסת השונות ומסייעים בנושאי חקיקה. לא פעם הם מוצאים עצמם מתריעים בפניהם מפני צעדים העלולים לסכן את הדמוקרטיה הישראלית.

הרשות השופטת (בית המשפט העליון): כמה מבכירי המכון היוו מעומדים לתפקידי שופטים עליונים ויועצים משפטיים לממשלה והם מקיים עם בית המשפט, במפגשים, מחקרים ועוד דו-שיח מתוך כוונה לסייע לשופטי ישראל לטייב את הדמוקרטיה הישראלית ולהתמודד עם האתגרים המורכבים של הדמוקרטיה הישראלית.

הרשות המבצעת (משרד הממשלה): חוקרים בכירים במכון כיהנו בתפקידים בכירים ברשות המבצעת, ומכהנים כחברים בוועדות חקירה ממלכתיות ועוד. במחקריהם, מפגשיהם ובפעולותיהם הם מסייעים, מאתגרים ומשמישים לא פעם כיועצים למקבלי ההחלטות במשרד הממשלה השונים (משרד האוצר, משרד המשפטים, משרד התחבורה, הפנים ועוד).

עמיתי המחקר של המכון הישראלי לדמוקרטיה, אנשי אקדמיה מהשורה הראשונה של החוקרים בישראל, מנהלים פרויקטים במגוון תחומים מהותיים במטרה לחזק את המכון כגוף מכון מדיניות ולשמש כבימה ציבורית לדיון ולליבון סוגיות חשובות הרובצות לפתחה של החברה הישראלית. המכון מעסיק כמאה ועשרים חוקרים ועובדים אשר רובם תושבי העיר.

המגרש המוצע עפ"י תב"ע 5649 הינו מגרש מספר 15 - המיועד למבני ציבור, אשר עונה על צרכיו של המוסד.

מקומו של המכון בסמוך למוסדות השלטון המרכזיים ולמה שעתידי להתפתח ל-"mall" של ירושלים, כמו בווינגטון, יאפשר להשביח ולהגדיל את תרומתו לדמוקרטיה הישראלית.